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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Nhà Bè hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 272/KH-GDĐT ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về xây dựng Kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình 

đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số tại các cở giáo dục trên địa bàn huyện 

Nhà Bè năm 2025. 

Trường Tiểu học Bùi Văn Ba xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, đặc biệt là học sinh dân tộc thiểu số. 

- Thực hiện hiệu quả các chính sách của Đảng, Nhà nước về bình đẳng giới 

trong giáo dục. 

- Góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong môi trường 

giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai phù hợp với tình hình thực tế của trường. 

- Lồng ghép nội dung vào các hoạt động giảng dạy, ngoại khóa để đảm bảo 

hiệu quả tuyên truyền. 

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức các buổi trò chuyện, kể chuyện, thảo luận nhóm phù hợp với lứa 

tuổi về bình đẳng giới. 

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề “Bình đẳng giới trong học đường” 

vào tháng 3 và tháng 11. 
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+ Tháng 3 - Kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3): dịp quan trọng để nhấn 

mạnh vai trò của phụ nữ trong xã hội và giáo dục về quyền bình đẳng giới. Thời 

điểm này thích hợp để tuyên truyền về quyền của nữ sinh trong học tập và cuộc 

sống, cũng như trách nhiệm của cả nam và nữ trong việc xây dựng môi trường bình 

đẳng. 

+ Tháng 11 - Hưởng ứng Ngày Quốc tế Xóa bỏ Bạo lực đối với Phụ nữ và 

Trẻ em gái (25/11): Thời gian phù hợp để tuyên truyền sâu rộng về phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là trong môi trường giáo dục. Nâng cao nhận thức 

cho học sinh về việc tôn trọng giới tính, tránh định kiến và thúc đẩy một môi trường 

học đường an toàn, công bằng. 

- Phát tài liệu tuyên truyền bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc thiểu số 

(nếu có) cho học sinh. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, chuyên đề dành cho giáo viên và phụ huynh về 

vai trò của bình đẳng giới trong giáo dục và gia đình. 

2. Hoạt động ngoại khóa, văn hóa - thể thao 

- Tổ chức các cuộc thi viết, vẽ tranh, kể chuyện về bình đẳng giới. 

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào các hoạt động văn hóa, thể thao 

của nhà trường. 

- Thực hiện tiểu phẩm sân khấu hóa về bình đẳng giới trong các dịp lễ lớn. 

- Tuyên dương các tấm gương học sinh có thành tích tốt trong việc thực hiện 

bình đẳng giới. 

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

- Tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức cho giáo viên về bình đẳng giới và 

cách lồng ghép vào giảng dạy. 

- Hướng dẫn giáo viên cách sử dụng tài liệu và phương pháp tuyên truyền 

phù hợp với học sinh tiểu học. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền 

- Đăng tải các bài viết, hình ảnh, video về bình đẳng giới trên trang web và 

fanpage của trường. 

- Xây dựng thư viện tài liệu điện tử về bình đẳng giới để giáo viên và học 

sinh có thể tham khảo. 

5. Công tác báo cáo, đánh giá 

- Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm báo cáo định kỳ về hoạt động 

tuyên truyền bình đẳng giới. 
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- Tổng hợp kết quả triển khai, đánh giá hiệu quả và đề xuất các giải pháp cải 

thiện. 

- Báo cáo 06 tháng/lần và báo cáo tổng kết năm gửi Phòng GD&ĐT theo 

quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám Hiệu 

- Chỉ đạo, giám sát thực hiện kế hoạch. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan. 

2. Tổ chuyên môn, giáo viên 

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào bài giảng. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong lớp học. 

- Hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động liên quan. 

3. Tổng phụ trách Đội 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi, sự kiện tuyên truyền 

về bình đẳng giới. 

- Theo dõi, đánh giá mức độ tham gia của học sinh trong các hoạt động. 

4. Nhân viên thư viện 

- Cung cấp tài liệu tham khảo về bình đẳng giới. 

- Đề xuất bổ sung sách, tài liệu về chủ đề này. 

5. Học sinh 

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền. 

- Xây dựng ý thức, thái độ đúng đắn về bình đẳng giới trong học tập và cuộc 

sống. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Tháng 3/2025: Sinh hoạt chủ đề “Bình đẳng giới trong học đường” 

Tháng 8/2025: Tập huấn cho giáo viên về lồng ghép nội dung bình đẳng giới 

Tháng 11/2025: Tổ chức tiểu phẩm sân khấu hóa về bình đẳng giới 

Tháng 12/2025: Tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ ngân sách nhà trường và nguồn hỗ trợ từ Phòng GD&ĐT (nếu có). 

- Huy động tài trợ, đóng góp từ phụ huynh, tổ chức xã hội (nếu phù hợp). 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân 

tộc thiểu số tại đơn vị năm 2025, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Tiểu 

học Bùi Văn Ba nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Toàn thể GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


